

**CUADRO 10.2****Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral (7)**

(Millones de pesos)

	2023			2024				2025		
	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III
Transac. que afect. el patrim. neto										
Ingresos	16.493.373	14.328.156	16.036.639	16.028.096	17.237.807	15.136.168	18.863.514	17.760.382	18.548.811	11.512.033
Ingresos tributarios netos	12.575.526	11.431.620	12.119.758	12.898.102	14.602.504	12.334.982	14.834.130	15.166.461	15.921.225	9.617.267
Cobre	271.182	284.735	301.412	314.121	319.371	326.947	384.646	336.857	374.735	450.364
Imposiciones previsionales	763.260	779.196	899.140	963.950	878.524	896.516	947.971	1.036.114	1.013.545	711.585
Donaciones (1)	42.605	16.863	10.521	22.182	22.127	17.903	14.004	26.128	22.658	8.444
Rentas de la propiedad (2)	1.100.410	1.409.184	1.109.303	492.374	365.481	337.223	749.313	301.271	311.470	202.918
Ingresos de operación	305.841	351.052	331.666	385.227	344.560	352.279	391.694	389.140	364.510	247.088
Otros ingresos	1.434.550	55.507	1.264.840	952.140	705.240	870.317	1.541.756	504.412	540.668	274.368
Gastos	14.956.728	15.262.551	15.761.933	16.449.067	16.088.821	16.421.378	16.786.924	17.606.468	17.289.307	11.377.870
Personal	3.388.222	3.425.494	3.545.981	3.796.446	3.794.363	3.802.763	3.801.773	4.373.456	4.206.328	2.586.313
Bs. y Ss. de cons. y produc.	1.300.570	1.352.459	1.576.603	1.532.611	1.506.059	1.489.168	1.503.980	1.918.783	1.617.641	1.072.601
Intereses	299.203	1.086.730	416.679	1.299.501	554.963	1.259.048	656.278	1.313.423	739.339	920.599
Subsidios y donaciones (1)	6.515.959	6.059.994	6.713.731	6.143.581	6.573.690	6.214.832	7.124.772	6.021.996	6.794.717	4.236.762
Prestaciones previsionales (3)	3.417.931	3.298.628	3.428.807	3.599.423	3.613.594	3.533.472	3.604.033	3.918.033	3.860.239	2.503.970
Otros	34.844	39.245	80.132	77.506	46.152	122.096	96.088	60.777	71.043	57.625
Resultado operativo bruto	1.536.645	-934.395	274.706	-420.970	1.148.985	-1.285.210	2.076.590	153.914	1.259.504	134.163
Transac. en activos n/financieros										
Adquisic. neta de activos n/financ.	2.440.439	2.132.537	3.644.516	2.042.018	2.871.377	2.375.157	3.111.492	2.421.943	2.937.239	1.637.450
Venta de activos físicos	3.797	1.391	3.174	3.457	3.079	3.452	7.648	969	1.061	745
Inversión	982.589	856.226	1.959.532	616.064	1.375.673	946.689	1.477.955	974.372	1.252.271	584.007
Transferencias de capital	1.461.646	1.277.701	1.688.158	1.429.411	1.498.782	1.431.919	1.641.185	1.448.540	1.686.029	1.054.188
Total ingresos (4)	16.497.170	14.329.547	16.039.813	16.031.553	17.240.886	15.139.619	18.871.163	17.761.351	18.549.872	11.512.778
Total gastos (5)	17.400.964	17.396.479	19.409.623	18.494.542	18.963.277	18.799.986	19.906.064	20.029.380	20.227.607	13.016.064
Prést. neto/endeud. neto	-903.794	-3.066.931	-3.369.810	-2.462.989	-1.722.391	-3.660.367	-1.034.902	-2.268.029	-1.677.735	-1.503.286
Transac. en activos financieros										
Adquisic. neta de activos financ.	2.267.370	-895.541	-1.014.562	-384.569	156.206	2.202.923	-2.865.575	-666.902	3.202.274	-511.986
Préstamos	-25.318	48.317	263.151	-1.242.658	-69.523	-10.142	283.527	-1.360.834	284.476	95.068
Otorgamiento de préstamos	301.422	325.418	573.666	355.992	436.804	428.349	681.913	542.050	660.209	314.259
Recuperación de préstamos	326.740	277.101	310.515	1.598.650	506.326	438.491	398.387	1.902.883	375.732	219.191
Títulos y valores	1.516.756	-772.584	-536.410	-1.294.066	515.994	2.132.378	-1.880.069	-288.573	2.836.176	-624.829
Inversión financiera	3.240.953	-764.699	1.244.038	919.934	1.368.711	2.242.013	-729.115	1.078.034	3.218.364	-179.644
Venta de activos financieros	1.724.197	7.885	1.780.448	2.214.000	852.717	109.635	1.150.953	1.366.607	382.188	445.185
Operaciones de cambio	-13.977	5.048	11.794	33	-4.927	32.296	-132	-1.743	-104.534	-428
Caja	789.909	-176.323	-753.098	2.152.123	-285.339	48.391	-1.268.901	984.248	186.156	18.204
Fondos espec. (6)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondos espec. Ajust. por rezag.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pasivos netos incurridos	3.171.163	2.171.390	2.355.248	2.078.420	1.878.597	5.863.290	-1.830.674	1.601.127	4.880.009	991.301
Endeudamiento externo neto	276.074	2.531.891	6.929	1.530.989	2.728	1.611.928	112.391	1.408.974	-30.521	1.364.652
Endeudamiento	289.575	3.600.212	21.856	1.542.086	15.775	1.620.982	126.199	3.321.054	387	1.574.753
Bonos	0	3.592.017	20.407	1.542.086	8.540	1.620.562	120.058	3.321.054	0	1.574.753
Resto	289.575	8.194	1.449	0	7.235	420	6.141	0	387	0
Amortizaciones	13.501	1.068.321	14.927	11.097	13.046	9.054	13.808	1.912.080	30.908	210.102
Endeudamiento interno neto	2.966.454	-310.285	2.426.823	600.633	1.927.030	4.299.064	-1.899.379	226.575	4.941.157	-353.317
Endeudamiento	4.320.792	2.806.965	4.278.298	2.934.621	10.448.017	8.609.682	2.296.881	4.955.086	7.649.096	1.779.293
Bonos	4.320.792	2.806.965	4.278.298	2.934.621	10.448.017	8.609.682	2.296.881	4.955.086	7.649.096	1.779.293
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.354.338	3.117.249	1.851.475	2.333.988	8.520.988	4.310.618	4.196.260	4.728.512	2.707.939	2.132.610
Bonos de reconocimiento	-71.365	-50.216	-78.505	-53.202	-51.161	-47.702	-43.685	-34.421	-30.627	-20.034
Financiamiento	-903.794	-3.066.931	-3.369.810	-2.462.989	-1.722.391	-3.660.367	-1.034.902	-2.268.029	-1.677.735	-1.503.286

Fuente: Dirección de Presupuestos, Ministerio de Hacienda.

NOTAS

Cuadro 10.2. Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral

- (1) Corresponde al concepto de transferencias (corrientes para el gasto) del clasificador presupuestario utilizado en la Ley de Presupuestos.
- (2) En presentación tradicional forma parte de Ingresos de operación.
- (3) Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.
- (4) Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos No Financieros.
- (5) Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.
- (6) En Gobierno Central Presupuestario las líneas de Fondos especiales hacen referencia al Fondo Compensación Cobre. En el Gobierno Central Extrapresupuestario, corresponde a las operaciones del Fondo de Estabilización de Precios del Petróleo.
- (7) Las cifras publicadas los 7 y 23 del mes corriente, para los meses de enero, marzo, abril, junio, julio, septiembre, octubre y diciembre son parciales (1 o 2 meses acumulados según sea el caso) Las publicaciones de febrero, mayo, agosto y noviembre corresponden a cifras trimestrales.